a pietate non excludimus, qui didicimus quod *Ipsc*
dixit, et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt ⁴,
scimus quod materiæ factor est Verbum, simul cum
ipsa materia continuo etiam qualitates perficiens :
ita ut ei sint omnia et pro omnibus impetus omni-
potentis voluntatis, materia, instrumentum, locus,
tempus, essentia, qualitas, et quidquid in creatura
intelligitur. Simul enim atque voluit quod oport-
eret fieri, operatrix eorum quæ sunt potentia cum
notione concurrat, opus faciens voluntatem : sic
enim de divina potentia philosophatur copiosus
Moses in mundi creatione, imperativis vocibus eor-
um cujusque quæ in creatura apparent creationem
ascribens. *Dixit enim (ait) Deus : Fiat lux, et facta*
est lux ⁵, et de aliis eodem modo, neque materiæ
meminit, neque instrumentalis ministerii. Non
igitur hac in parte Eunomii repudianda oratio.
Deus enim creans quæcumque per creationem ha-
bent ortum, neque alia subjecta materia, neque in-
strumentis ad constructionem indiguit. Nam Dei
virtus et sapientia ⁷ nullius alieni auxilii est indiga.
At Christus Dei est virtus et sapientia, per quem
omnia facta sunt, sine quo nihil eorum quæ sunt,
est ⁸, quemadmodum testatur Joannes. Si igitur
omnia per ipsum facta sunt, visibilia et invisibilia,
ad eorum autem quæ sunt subsistentiam sola Dei
voluntas sufficit (virtus enim sive potentia ipsa
est voluntas), nostrum sermonem oratione remissa
protulit Eunomius. Qui enim verbo suæ potentiæ
fert universa, quo instrumento et quia materia in-
digeret, dum eorum quæ sunt subsistentiam verbo
suo omnipotenti sustinet ⁹? Quod si quod in
creatura de Unigenito credidimus, hoc in Filio
astruit, velut simili modo ipsum Patre creante
quemadmodum a Filio creatura facta est : dictum
antea sermonem necetiam rursus repetimus, quod
ejusmodi opinio negatio est deitatis Unigeniti. Nos
enim idololatrarum proprium esse ex magna Pauli
voce didicimus, colere et servire creaturæ, præter
eam qui creavit ¹⁰; et ex voce David dicentis, quod
Non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum
alienum ¹¹. Hac regula, hoc gnomone et indice
utimur ad ejus qui adoratur cognitionem : ita ut
nobis sit persuasum hoc verum esse Deum, quod
neque recens est, neque alienum ¹². Quoniam igitur
Unigenitum Deum esse credere edocti sumus
idcirco neque ipsum recentem esse neque alienum
constemur, quia credimus quod est Deus : si igitur
est Deus, recens non est ; qui autem non est re-
cens, omnino est æternus : neque igitur recens est
qui æternus, neque a vera deitate alienus qui ex
Patre est, et *qui in similibus Patris est* ¹³, et in seipso
Patrem habet. Quare qui Filium a Patris natura
discindit, vel in univ ersum adorationem et cultum
abolet, ne Deum alienum adoret, vel idolum colit,

⁴ Psal. cxlviii, 5. ⁵ Genes. i, 3. ⁷ I Cor. i, 24. ⁸ Joan. i, 3. ⁹ Hebr. i, 3. ¹⁰ Rom. i, 20.
¹¹ Psal. lxxx, 9. ¹² Exod. xx, 3; xxxiv, 14; Deut. v, 7. ¹³ Joan. i, 18.

creaturam et non Deum suæ adorationi præstituens, **A** et Christi nomen idolo ponens.

Quod autem in ea existimatione quam habet de Unigenito, ad hanc respicit intelligentiam, manifestius fiet ex his quæ de ipso Unigenito percurrit, quæ ad hunc se habent modum: *Credimus etiam in Dei Filium, unigenitum Deum, primogenitum omnium creaturæ, Filium verum non ingenuum, vere genitum ante sæcula: non absque generatione antequam esset, nominatum Filium, ante omnem creaturam genitum, non increatum.* Arbitror solam verborum citatorum lectionem satis etiam absque nostra examinatione hujus dogmatis impietatem declarare: nam primogenitum cum dixit ipsum, ne aliquam audientibus ambiguitatem ingeneraret, ipsum non esse creatum; subjunxit continuo *non increatum*, ne aliquando Filii significatione, ut solet, mente percepta, pia aliqua notio in audientium animis insereretur: hac de causa cum in primis Dei Filium, et unigenitum Deum confessus esset, continuo per ea quæ inferuntur mentem auditorum a pia opinione ad hæreticam intelligentiam perperam avertit. Qui enim audivit Filium Dei et unigenitum Deum, necessario ad altiores speculationes erigitur, per harum vocum significationem quasi manu ductus, quod nulla naturæ differentia ab hac voce, Deus, et ab hac Filii significatione subinsinuetur. Quomodo enim quid aliud præter Patris naturam intelligeretur, qui vere Dei Filius est, et qui ipse Deus est? Sed ne prius in auditorum cordibus per hæc nomina pietatis notiones imprimantur, statim dicit creaturæ ipsum primogenitum; non absque generatione antequam esset, nominatum Filium, ante omnem creaturam genitum, non increatum. Ut igitur manifestum fiat illecebra istum et versutum, has voces primas pro illecebra hominibus protendere, ut venenum mortiferum veluti quodam melle religiosioribus nominibus edulcatum accipiatur; paululum in hoc sermone commoremur. Quis non videt quanta sit unigeniti ad primogenitum secundum id quod significatur, differentia? Neque enim unigenitus cum fratribus intelligitur, neque sine fratribus primogenitus; sed primogenitus unigenitus non est, fratrum enim est prorsus primogenitus: unigenitus vero fratrem non habet: non enim unigenitus esset, si cum fratribus numeraretur. Præterea, cujus essentialis fuerint fratres primogeniti, ejusdem omnino erit etiam primogenitus. Neque hoc solum hac voce significatur, sed etiam quod ab eodem esse habet, ipseque primogenitus, et qui post illum geniti sunt, nihil primogenito ad generationem eorum qui deinceps nascuntur conferente: ita ut per hæc vox Joannis falsa esse astrueretur, quæ testatur quod omnia per ipsum facta sint¹⁴: si enim primogenitus est, sola temporis prærogativa ab his